Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES (ES).

MOÇÃO DE APLAUSO

Vereador RONALD PASSOS PEREIRA, no uso de suas atribuições, vem respeitosamente
solicitar a Vossa Excelência que seja concedida a presente Moção de Aplauso ao estudante
João Victor Machado Ramos, pela sua notável conquista ao ser aprovado em quatro
instituições de ensino nos Estados Unidos, incluindo Harvard e Yale.

JUSTIFICATIVA

A presente moção tem como objetivo parabenizar o estudante João Victor Machado Ramos,
aluno do IFES Campus Linhares, pela conquista de quatro aprovações em prestigiadas
universidades dos Estados Unidos: Harvard, Yale, Georgetown e St. John’s.

João Victor, de 17 anos, sempre sonhou em estudar no exterior. Ele destaca que,
inicialmente, desconhecia as possibilidades de bolsas de estudo, mas com dedicação e
apoio, conquistou uma vaga nas renomadas instituições.

O estudante cursa o técnico integrado em Administração no IFES Campus Linhares e, com
a orientação da professora de inglês Amanda Hildebrand, da pedagoga Paula Mara Ferraz e
da assessora de Relações Internacionais Nágila de Fátima Rabelo, direcionou sua
candidatura para as universidades. Em Yale, o processo seletivo foi extremamente
competitivo, com 13 mil candidatos disputando apenas 150 vagas.

João Victor embarcará para Yale em 20 de junho, onde participará do programa Yale Young
Global Scholars (YYGS), com bolsa para custear suas despesas. Ele optou pela área de
estudos "Politics, Law, & Economics" (PLE). Após o curso de verão, ele utilizará a estrutura
da universidade para se preparar para o processo seletivo para graduação.

O IFES desempenhou um papel fundamental em sua aprovação, com o envio de
certificados, como a medalha da Olimpíada Nacional de Ciências (ONC) e da Olimpíada
Brasileira de Astronomia (OBA), que fortaleceram sua candidatura.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Desejamos ao João Victor muito sucesso em sua jornada acadêmica e que ele aproveite ao
máximo a oportunidade que sua dedicação e esforço lhe proporcionaram.

Por essa justificativa, coloco em apreciação a presente moção.

Plenário "Joaquim Calmon", 7 de abril de 2025.

Roninho Passos
Vereador(a) - PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003800360032003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 07/04/2025 11:40

Checksum: 7F0EF889382AB7D2F4FEB5E6BA0DA9EEFC8CAF9ADF9539753308682BF5D7913B